К делу № 1-61/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Успенское 14 мая 2024 года

Успенский районный суд Краснодарского края, в составе:

председательствующего судьи Пушкарского М.Н.

с участием:

государственного обвинителя –старшего помощника прокурора Успенского района Канюк С.А.,

подсудимого ФИО6,

защитника подсудимого – адвоката Успенского филиала КККАСавич Е.В., предъявившего удостоверение № 5487 и ордер № 149456 от 24.04.2024,

при секретаре Шабалиной Ю.В.,

рассмотрев материалы уголовного дела в открытом судебном заседании в отношенииФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженцаг. 

<

данные изъяты>, лица без гражданства, имеющего общее среднее образование, холостого, на иждивении детей не имеющего, не работающего, не военнообязанного, не имеющего постоянной регистрации на территории Российской Федерации, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого 09.06.2020 Успенским районным судом Краснодарского края по ч. 1 ст. 228 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 1 год и 6 месяцев с отбытием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожденного по отбытию срока наказания 09.12.2021, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО7 изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступление подсудимый совершил при следующих обстоятельствах.

ФИО6, примерно 26 сентября 2023 года, примерно в 13 часов 00 минут, имея преступный умысел, направленный на незаконное изготовление наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло), для личного употребления без цели сбыта, прибыл на участок местности 

<

данные изъяты>, где обнаружилтри сухих куста дикорастущих растений конопли. С указанных кустов ФИО6 сорвал листья и верхние части, которые, поместив в принесенный с собой полимерный пакет, примерно в 14 часов 00 минут указанного дня, принес по месту своего жительства по адресу:

<

адрес>. После чего, в период времени примерно с 15 часов 00 минут по 17 часов 00 минут26 сентября 2023 года, находясь в помещении хозяйственной постройки, расположенной на территории указанного домовладения,ФИО6 используя металлическую тарелку и металлическую сковороду, путем экстрагирования частей растения конопля, изготовил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой не менее 1,24 грамма, оборот которого на территории Российской Федерации запрещен в соответствии с Федеральным Законом Российской Федерации№ 3-ФЗ от 08 января1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах»и Постановлением Правительства Российской Федерации№ 681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», которое примерно в 18 часов 00 минут смешал с табаком и часть употребил путем курения. Оставшуюся часть незаконно изготовленного им наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло)в металлической тарелке и металлической сковороде, ФИО6 стал незаконнохранить в хозяйственной постройке на территории домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в значительном размере для личного употребления, без цели сбыта.

17 января 2024 года в период времени с 15 часов 10 минут по 17 часов 00 минут сотрудниками полиции Отдела МВД России по Успенскому району, в ходе производства обыска домовладения,в котором проживалФИО6, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в хозяйственной постройке были обнаружены и изъяты металлическая тарелка и металлическая сковорода, на дне которых имелось вязкое маслянистое вещество темно-коричневого цвета, которое согласно заключению эксперта № 60 от 26 февраля 2024года(со ссылкой на заключение эксперта № 29 от 30 января 2024 года)является наркотическим средством – масло каннабиса (гашишное масло), общей массой1,24 грамма, что согласно постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 1 октября 2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру.

Своими преступными действиями ФИО6 нарушил требованияст. 17 «Производство и изготовление наркотических средств, психотропных веществ», ст. 20 «Хранение наркотических средств, психотропных веществ», Федерального закона № 3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах».

В судебном заседании подсудимый ФИО6 вину в инкриминируемом ему преступлении признал полностью, в содеянном раскаялся,от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным статьей 51 Конституции Российской Федерации, в связи с чем, в судебном заседании были оглашены его показания, данные на стадии производства дознания, согласно которымпримерно 26.09.2023 около 12 часов 00 минут, он решил употребить наркотическое средство - гашишное масло, для чего в указанное время он отправился 

<

адрес>. Предварительно из дома он взял с собой полимерный пакет, чтобы в него поместить части дикорастущей конопли, из которых в дальнейшем изготовить наркотическое средство - гашишное масло с целью личного употребления путем курения.Примерно 13 часов 00 минут 26.09.2023, он пешком прибыл 

<

адрес> где увидел три сухих дикорастущих куста конопли, с которых он оборвал листья вместе с верхушечными частями, которые поместил в вышеуказанныйполимерный пакет и отправился домой по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>. 

По прибытию домой по вышеуказанному адресу, примерно в 14 часов 00 минут указанный полимерный пакет с находящимся внутри наркотическим средством - конопля, он занес в хозяйственную постройку, расположенную на территории указанного домовладения. Большую часть конопли он отобрал и поместил в металлическую сковороду и металлическую тарелку с целью дальнейшего изготовления наркотического средства - гашишное масло. После чего оставшуюся часть коноплив полимерном пакете он поместилв металлический футляр, который в свою очередь убрал в шкаф,установленный в указаннойхозяйственной постройке, с целью дальнейшего личного употребления.

После чего, он взял вышеуказанные предметы, а именно металлическую тарелку и металлическую сковороду с находящейся внутри коноплей и отправился в другую хозяйственную постройку, также расположенную на территории его домовладения. Находясь в хозяйственной постройке, примерно в 15 часов 00 минут, он взял растворитель, который залил в указанные металлическую тарелку и металлическую сковороду внутри которых находились листья и верхушечными частидикорастущей конопли и вынес во двор домовладения, разместив их под солнце.После того как растворитель испарился, примерно в 17 часов 00 минут он, используя табак из сигарет, собрал с краев металлической тарелки и металлической сковороды оставшийся налет. Таким образом, им было изготовлено наркотическое средство - гашишное масло. Затем металлическую тарелку и металлическую сковороду, в которых он изготавливал наркотическое средство, он занес в помещение хозяйственной постройки,где примерно в 18 часов 00 минут полученное гашишное масло употребил путем курения без остатка,при этом используя приспособление для курения в виде металлической гаечной головки цилиндрической формы, внутрь которой он вставил отрезок тонкого металла со сквозными отверстиями и бутылку из полимерного материала объемом 1,5 литра с обрезанной донной частью. После того как он употребил наркотическое средство, металлическую тарелку и металлическую сковороду в которых он изготавливал наркотическое средство - гашишное масло, он оставил под столом установленном в левой части данной хозяйственной постройки, а вышеуказанную гаечную головку цилиндрической формы с отрезком тонкого металла со сквозными отверстиям и полимерную бутылку объемом 1,5 литра с обрезанной нижней частью он поместил на поверхность указанного стола. 

17.01.2024 примерно в 14 часов 55 минут, когда он находился дома, по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, к нему домой приехали сотрудники полиции и предъявили постановление суда о производстве в его домовладении обыска, пояснив, что он может быть причастен к сбыту наркотического средства.После чего, сотрудниками полиции были приглашены двое понятых, в присутствии которых, перед началом обыска, ему разъяснили его права и предложили добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные или неограниченные в свободном обороте на территории РФ, в том числе оружие боеприпасы и наркотические средства. Он сказал, что ничего такого у него дома нет, так как предположил, что в хозяйственных постройках его домовладения сотрудники полиции ничего искать не будут. Затем сотрудники полиции стали проводить обыск в его домовладении, а также во дворе и хозяйственных постройках. 

В ходе обыска одной из хозяйственных построек, сотрудниками полиции, под столом были обнаружены металлическая тарелка и металлическая сковорода с налетом в которых он изготавливал наркотическое средство – гашишное масло. Также на поверхности указанного стола были обнаружены металлическая гаечная головка цилиндрической формы, внутри которой находился отрезок тонкого металла со сквозными отверстиями и бутылка из полимерного материала объемом 1,5 литра с обрезанной нижней частьюс налетом на внутренней поверхности. Обнаруженное сотрудниками полиции было изъято и упаковано в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, свободные концы которой были опечатаны бумажной биркойс пояснительным текстом, а также с подписями понятых и участвующих в обыске лиц, в том числе и его.

Также в ходе обыска другой хозяйственной постройки, расположенной на территории его домовладения, в шкафу обнаружили металлический футляр, внутри которого находился полимерный пакет с растительной массой. После обнаружения сотрудниками полиции указанной растительной массы, он им пояснил, что это наркотическое средство – конопля, которую он приобрел 26.09.2023 на окраине 

<

адрес>. Затем указанный полимерный пакет, внутри которого находилось наркотическое средство - конопля сотрудники полиции изъяли, обвязав горловину пакета нитью, свободные концы которой опечатали бумажной биркой с пояснительным текстом, а также с подписями понятых и участвующих в обыске лиц, в том числе и его. Затем он был доставлен в Отдел МВД России по Успенскому району, где в кабине ОНК №222, при помощи ватных тампонов у него были произведены смывы с кистей правой и левой ладоней его рук, которые были упакованы в пакет и опечатаны бумажной биркой, на которой расписались все участвующие лица.Также, аналогичным образом был упакован ватный тампон в качестве контрольного смыва.После чего он был опрошен по данному факту, где он сразу сознался, что обнаруженное принадлежит ему лично и хранил он его для личного употребления без цели сбыта.

Также в судебном заседании был оглашен протокол проверки показаний на месте подозреваемого ФИО6 от 07.02.2024, согласно которого он показал, что26.09.2023 в 13 часов 00 минут он отправился на участок местности,имеющий 

<

данные изъяты>, где он сорвал листья и верхушечные части конопли с трех сухих кустов дикорастущей конопли, чтобы в дальнейшем изготовить наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) и употребить его путем курения. С указанной целью он взял с собой полимерный пакет, в который сложил незаконно приобретенную коноплю и отправился домой по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, где он из незаконно приобретенных листьев и верхушечных частей дикорастущих кустов конопли примерно в период с 15 часов 00 минут по 17 часов 00 минут 26.09.2023 изготовил наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), общей массой не менее 1,24 гр., для личного употребления без цели сбыта.

Помимо признания вины и оглашенных показаний, вина подсудимого подтверждается совокупностью исследованных в ходе судебного заседания следующих доказательств:

Показаниями свидетеля ФИО1, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым 17.01.2024 примерно в 14 часов 30 минут он находился на 

<

адрес>, где в указанное время он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого. Сотрудники полиции попросили его принять участие при производстве обыска в жилище ранее ему незнакомого ФИО6, проживающего по адресу: 

<

адрес> целью обнаружения незаконно хранящихся веществ и предметов, а также вещественных доказательств по уголовному делу. Так же был приглашен второй понятой.

17.01.2024 он совместно с оперуполномоченными полиции ОНК ОМВД РФ по Успенскому району ФИО2, ФИО3 и начальником ОНК ОМВД РФ по Успенскому району ФИО4 и вторым понятым осуществили выезд по вышеуказанному адресу. По прибытию на вышеуказанный адрес, гражданину ФИО6 в его присутствии и в присутствии второго понятого, сотрудники полиции пояснили, что тот может быть причастен к сбыту наркотических веществ, в связи с чем на основании постановления суда необходимо провести обыск в его домовладении. После чего ФИО6 предоставили постановление Успенского районного суда Краснодарского края о разрешении производства обыска в его домовладении. ФИО6 ознакомился с постановлением суда, о чем собственноручно поставил на постановлении свою подпись. Перед началом обыска ФИО6 было предложено добровольно выдать запрещенные в свободном обороте на территории РФ предметы и вещества, в том числе оружие, наркотики, а также предметы, добытые преступным путем, если таковые у него имеются. На данное предложение ФИО6 ответил, что таковых у него нет. После чего сотрудники приступили к обыску. В ходе производства обыска территории двора в хозяйственной постройке под столом сотрудниками полиции были обнаружены металлическая тарелка, на дне которой было вязкое маслянистое вещество темно-коричневого цвета с характерным запахом конопли и металлическая сковорода, на дне которой было вязкое маслянистое вещество темно-коричневого цвета с характерным запахом конопли, также на столе были обнаружены металлическая гаечная головка цилиндрической формы, внутри которой находился отрезок тонкого металла с семью сквозными отверстиями и бутылка из полимерного материала объемом 1,5 литра с обрезанной донной частью. Указанное обнаруженное сотрудники полиции изъяли и поместили в пакет, горловина которого была перевязана нитью, свободные концы которой опечатаны бумажной биркой с пояснительным текстом, а также с его подписью, второго понятого и участвующих в обыске лиц, в том числе ФИО6

Далее сотрудники полиции приступили к проведению обыска в другой хозяйственной постройки на территории домовладения ФИО6, где сотрудники полиции в шкафу, обнаружили металлический футляр, внутри которого находился полимерный пакет с растительной массой. Сотрудники полиции задали ФИО6 вопрос, что за растительная масса находится в полимерном пакете, на что тот пояснил, что данная растительная масса является коноплей.

Далее указанный полимерный пакет, внутри которого находилось наркотическое средство – конопля, сотрудники полиции изъяли, горловину пакета перевязали нитью, свободные концы которой опечатали бумажной биркой с пояснительным текстом, а также с его подписью, подписью второго понятого и участвующих в обыске лиц, в том числе ФИО6

Показаниями свидетеля ФИО5, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым 17.01.2024 примерно в 14 часов 30 минут она находилась на 

<

адрес>, где в указанное время она была приглашена сотрудниками полиции в качестве понятой. Сотрудники полиции попросили её принять участие при производстве обыска в жилище ранее ей незнакомого ФИО6, проживающего по адресу: 

<

адрес> целью обнаружения незаконно хранящихся веществ и предметов, а также вещественных доказательств по уголовному делу. Так же был приглашен второй понятой.

17.01.2024 она совместно с оперуполномоченными полиции ОНК ОМВД РФ по Успенскому району ФИО2, ФИО3 и начальником ОНК ОМВД РФ по Успенскому району ФИО4 и вторым понятым осуществили выезд по вышеуказанному адресу. По прибытию на вышеуказанный адрес, гражданину ФИО6 в его присутствии и в присутствии второго понятого, сотрудники полиции пояснили, что тот может быть причастен к сбыту наркотических веществ, в связи с чем на основании постановления суда необходимо провести обыск в его домовладении. После чего ФИО6 предоставили постановление Успенского районного суда Краснодарского края о разрешении производства обыска в его домовладении. ФИО6 ознакомился с постановлением суда, о чем собственноручно поставил на постановлении свою подпись. Перед началом обыска ФИО6 было предложено добровольно выдать запрещенные в свободном обороте на территории РФ предметы и вещества, в том числе оружие, наркотики, а также предметы, добытые преступным путем, если таковые у него имеются. На данное предложение ФИО6 ответил, что таковых у него нет. После чего сотрудники приступили к обыску. В ходе производства обыска территории двора в хозяйственной постройке под столом сотрудниками полиции были обнаружены металлическая тарелка, на дне которой было вязкое маслянистое вещество темно-коричневого цвета с характерным запахом конопли и металлическая сковорода, на дне которой было вязкое маслянистое вещество темно-коричневого цвета с характерным запахом конопли, также на столе были обнаружены металлическая гаечная головка цилиндрической формы, внутри которой находился отрезок тонкого металла с семью сквозными отверстиями и бутылка из полимерного материала объемом 1,5 литра с обрезанной донной частью. Указанное обнаруженное сотрудники полиции изъяли и поместили в пакет, горловина которого была перевязана нитью, свободные концы которой опечатаны бумажной биркой с пояснительным текстом, а также с его подписью, второго понятого и участвующих в обыске лиц, в том числе ФИО6

Далее сотрудники полиции приступили к проведению обыска в другой хозяйственной постройки на территории домовладения ФИО6, где сотрудники полиции в шкафу, обнаружили металлический футляр, внутри которого находился полимерный пакет с растительной массой. Сотрудники полиции задали ФИО6 вопрос, что за растительная масса находитсяв полимерном пакете, на что тот пояснил, что данная растительная масса является коноплей.

Далее указанный полимерный пакет, внутри которого находилось наркотическое средство – конопля, сотрудники полиции изъяли, горловину пакета перевязали нитью, свободные концы которой опечатали бумажной биркой с пояснительным текстом, а также с его подписью, подписью второго понятого и участвующих в обыске лиц, в том числе ФИО6

Показаниями свидетеля ФИО3, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым 31.12.2023 в ОНК ОМВД России по Успенскому району от следователя СО Отдела МВД России по Успенскому району 

<

данные изъяты> поступило поручение о производстве отдельных следственных действий, розыскных мероприятий, а именно на основании постановления судьи Успенского районного суда от 30.12.2023 года провести обыск по месту жительства гражданина ФИО6, проживающего по адресу: 

<

адрес>, с целью обнаружения незаконно хранящихся веществ и предметов, а также вещественных доказательств. 

В связи с чем, 17.01.2024 примерно в 14 часов 55 минут он совместно с оперуполномоченным полиции ОНК ОМВД РФ по Успенскому району ФИО2 и начальником ОНК Отдела МВД России по Успенскому району ФИО4 и двумя понятыми осуществил выезд на вышеуказанный адрес. По прибытию на вышеуказанный адрес в присутствии понятых гражданину ФИО6, было разъяснено, что они намерены провести обыск в его домовладении, и предоставили постановление Успенского районного суда Краснодарского края о разрешении производства обыска в домовладении. После того как ФИО6 собственноручно поставил на постановлении свою подпись о том, что ознакомлен с постановлением суда о проведении обыска, они приступили к проведению обыска домовладения. Перед началом обыска,ФИО6 было предложено добровольно выдать запрещенные предметы либо вещества, а также предметы, добытые преступным путем, если таковые имеются. На данное предложение ФИО6 ответил, что таковых у него нет. В ходе производства обыска хозяйственной постройки под столом были обнаружены металлическая тарелка и металлическая сковорода на дне которых было вязкое маслянистое вещество темно-коричневого цвета с характерным запахом конопли. Также на поверхности указанного стола были обнаружены металлическая гаечная головка цилиндрической формы, внутри которой находился отрезок тонкого металла с семью сквозными отверстиями и бутылка из полимерного материала объемом 1,5 литра с обрезанной нижней частью. Обнаруженное было изъято и помещено в пакет, горловину которого обязали нитью, свободные концы которой опечатали бумажной биркой с пояснительным текстом, подписями двух понятых и ФИО6

Затем в ходе обыска другой хозяйственной постройки, так же расположенной на территории домовладения ФИО6, в шкафу, был обнаружен металлический футляр, внутри которого находился полимерный пакет с растительной массой, которая, как пояснил ФИО6, является коноплей.

Далее указанный полимерный пакет, внутри которого находилось наркотическое средство - конопля был изъят, горловина пакета была перевязана нитью, свободные концы которой были опечатаны бумажной биркойс пояснительным текстом, а также подписями двух понятых и ФИО6

После проведения обысковых мероприятий они совместно с ФИО6 проследовали в ОМВД РФ по Успенскому району, где в кабинете №222 ОНКОМВД РФ по Успенскому районуоперуполномоченный ФИО2 взял ватный диск белого цвета, смочил в водном растворе и поместил в полимерный пакет, горловину которого опечатал бумажной биркой с пояснительным текстом и пояснил, что данный ватный диск является «контрольным смывом». Затем оперуполномоченным ФИО2 у ФИО6, при помощи ватных тампонов и того же водного раствора были взяты смывы с пальцев и ладоней его рук. Данные смывы были упакованы в прозрачный полимерный пакет, горловина пакета обвязана нитью с биркой, на которой расписался ФИО6 

Далее, им, находясь в кабинете №222 ОНК Отдела МВД России по Успенскому району, был допрошен ФИО6, который в ходе допроса пояснил, что обнаруженная растительная масса является коноплей, которую тот приобрел 26.09.2023 года, около 13 часов 00 минут находясь на окраине с. Коноково Успенского района, а указанные выше металлическую тарелкуи металлическую сковороду ФИО6 использовал для приготовления наркотического средства.

Показаниями свидетеля ФИО2, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым 31.12.2023 в ОНК ОМВД России по Успенскому району от следователя СО отдела МВД России по Успенскому району 

<

данные изъяты> поступило поручение о производстве отдельных следственных действий, розыскных мероприятий, а именно на основании постановления судьи Успенского районного суда от 30.12.2023 года провести обыск по месту жительства гражданина ФИО6, проживающего по адресу: 

<

адрес> целью обнаружения незаконно хранящихся веществ и предметов, а также вещественных доказательств. 

В связи с чем, 17.01.2024 примерно в 14 часов 55 минут он совместно с оперуполномоченным полиции ОНК ОМВД РФ по Успенскому району ФИО2 и начальником ОНК Отдела МВД России по Успенскому району ФИО4 и двумя понятыми осуществил выезд на вышеуказанный адрес. По прибытию на вышеуказанный адрес в присутствии понятых гражданину ФИО6, было разъяснено, что они намерены провести обыск в его домовладении, и предоставили постановление Успенского районного суда Краснодарского края о разрешении производства обыска в домовладении. После того как ФИО6 собственноручно поставил на постановлении свою подпись о том, что ознакомлен с постановлением суда о проведении обыска, они приступили к проведению обыска домовладения. Перед началом обыска,ФИО6 было предложено добровольно выдать запрещенные предметы либо вещества, а также предметы, добытые преступным путем, если таковые имеются. На данное предложение ФИО6 ответил, что таковых у него нет. В ходе производства обыска хозяйственной постройки под столом были обнаружены металлическая тарелка и металлическая сковорода на дне которых было вязкое маслянистое вещество темно-коричневого цвета с характерным запахом конопли. Также на поверхности указанного стола были обнаружены металлическая гаечная головка цилиндрической формы, внутри которой находился отрезок тонкого металла с семью сквозными отверстиями и бутылка из полимерного материала объемом 1,5 литра с обрезанной нижней частью. Обнаруженное было изъято и помещено в пакет, горловину которого обязали нитью, свободные концы которой опечатали бумажной биркой с пояснительным текстом, подписями двух понятых и ФИО6

Затем в ходе обыска другой хозяйственной постройки, так же расположенной на территории домовладения ФИО6, в шкафу, был обнаружен металлический футляр, внутри которого находился полимерный пакет с растительной массой, которая, как пояснил ФИО6, является коноплей.

Далее указанный полимерный пакет, внутри которого находилось наркотическое средство - конопля был изъят, горловина пакета была перевязана нитью, свободные концы которой были опечатаны бумажной биркой с пояснительным текстом, а также подписями двух понятых и ФИО6

После проведения обысковых мероприятий они совместно с ФИО6 проследовали в ОМВД РФ по Успенскому району, гдевкабинете ОНК он взял ватный диск белого цвета, смочил в водном растворе и поместил в полимерный пакет, горловину которого опечатал бумажной биркой с пояснительным текстом и пояснил, что данный ватный диск является «контрольным смывом». Затем им у ФИО6, при помощи ватных тампонов и того же водного раствора были взяты смывы с пальцев и ладоней его рук. Данные смывы были упакованы в прозрачный полимерный пакет, горловина пакета была обвязана нитью с биркой, на которой расписался ФИО6

Показаниями свидетеля ФИО4, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым в ОНК ОМВД России по Успенскому району от следователя СО отдела МВД России по Успенскому району 

<

данные изъяты> поступило поручение о производстве отдельных следственных действий, розыскных мероприятий, а именно на основании постановления судьи Успенского районного суда от 30.12.2023 года провести обыск по месту жительства гражданина ФИО6, проживающего по адресу: 

<

адрес> целью обнаружения незаконно хранящихся веществ и предметов, а также вещественных доказательств. 

В связи с чем, 17.01.2024 примерно в 14 часов 55 минут он совместно с оперуполномоченным полиции ОНК ОМВД РФ по Успенскому району ФИО2 и начальником ОНК Отдела МВД России по Успенскому району ФИО4 и двумя понятыми осуществил выезд на вышеуказанный адрес. По прибытию на вышеуказанный адрес в присутствии понятых гражданину ФИО6, было разъяснено, что они намерены провести обыск в его домовладении, и предоставили постановление Успенского районного суда Краснодарского края о разрешении производства обыска в домовладении. После того как ФИО6 собственноручно поставил на постановлении свою подпись о том, что ознакомлен с постановлением суда о проведении обыска, они приступили к проведению обыска домовладения. Перед началом обыска,ФИО6 было предложено добровольно выдать запрещенные предметы либо вещества, а также предметы, добытые преступным путем, если таковые имеются. На данное предложение ФИО6 ответил, что таковых у него нет. В ходе производства обыска хозяйственной постройки под столом были обнаружены металлическая тарелка и металлическая сковорода на дне которых было вязкое маслянистое вещество темно-коричневого цвета с характерным запахом конопли. Также на поверхности указанного стола были обнаружены металлическая гаечная головка цилиндрической формы, внутри которой находился отрезок тонкого металла с семью сквозными отверстиями и бутылка из полимерного материала объемом 1,5 литра с обрезанной нижней частью. Обнаруженное было изъято и помещено в пакет, горловину которого обязали нитью, свободные концы которой опечатали бумажной биркой с пояснительным текстом, подписями двух понятых и ФИО6

Затем в ходе обыска другой хозяйственной постройки, так же расположенной на территории домовладения ФИО6, в шкафу, был обнаружен металлический футляр, внутри которого находился полимерный пакет с растительной массой, которая, как пояснил ФИО6, является коноплей.

Далее указанный полимерный пакет, внутри которого находилось наркотическое средство - конопля был изъят, горловина пакета была перевязана нитью, свободные концы которой были опечатаны бумажной биркой с пояснительным текстом, а также подписями двух понятых и ФИО6

После проведения обысковых мероприятий они совместно с ФИО6 проследовали в кабинет ОНК ОМВД РФ по Успенскому району, где оперуполномоченный ФИО2 взял ватный диск белого цвета, смочил в водном растворе и поместил в полимерный пакет, горловину которого опечатал бумажной биркой с пояснительным текстом и пояснил, что данный ватный диск является «контрольным смывом». Затем оперуполномоченным ФИО2 у ФИО6, при помощи ватных тампонов и того же водного раствора были взяты смывы с пальцев и ладоней его рук. Данные смывы были упакованы в прозрачный полимерный пакет, горловина пакета обвязана нитью с биркой, на которой расписался ФИО6

Протоколом обыска от 17 января 2024 года,согласно которому17 января 2024года в период времени с 15 часов 10 минут по 17 часов 00минут, в ходе обыска домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес> котором проживает ФИО6, в помещении хозяйственной постройки былиобнаружены и изъяты:

- металлическая тарелка, на дне которой имелосьвязкое маслянистое вещество темно-коричневого цвета;

- металлическая сковорода, на дне которой имелось вязкое маслянистое вещество темно-коричневого цвета;

- металлическая гаечная головка цилиндрической формы, внутри которой вставлен отрезок тонкого металла с семью сквозными отверстиями и на внутренней поверхности которой имеются наслоения вещества темно-коричневого цвета;

- бутылка из прозрачного бесцветного полимерного материала с обрезанной нижней частьюна внутреннейповерхности которой, имеются наслоения темно-коричневого цвета;

- полимерный пакет с растительной массой. 

Протоколом осмотра предметов от 27 февраля 2024 года и фототаблицей к нему, согласно которому в кабинете № 27 ОД ОМВД России по Успенскому району, расположенном по адресу: 

<

...> были осмотрены: 

- металлическая неокрашенная тарелка, на дне которой имеется сверток из фольги, внутри которого находится вязкое маслянистое вещество темно-коричневого цвета, массой 0,88 г., которое является наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом);

- металлическая неокрашенная сковорода, на дне которой имеется сверток из фольги, внутри которого находится вязкое маслянистое вещество темно-коричневого цвета, массой 0, 16 г., которое является наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом);

- металлическая гаечная головка цилиндрической формы наибольшим диаметров 23 мм, высотой 33,5 мм с выбитой цифрой 14. Внутри головки вставлен отрезок тонкого металла с семью сквозными отверстиями;

- бутылка из прозрачного бесцветного полимерного материала с обрезанной нижней частью;

- сухая, измельченная растительная масса, которая является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 3,64 г.

Постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств от 27.02.2024 года, согласно которому по уголовному делу №12401030042000036 признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств: 

- наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), общей массой после проведения экспертизы 1,04 г.;

- гаечная головка;

- полимерная бутылка с обрезанной нижней частью;

- металлическая сковорода;

- металлическая тарелка;

- наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 3,64 г.

Вещественными доказательствами: 

- наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), общей массой после проведения экспертизы 1,04 г.;

- гаечная головка;

- полимерная бутылка с обрезанной нижней частью;

- металлическая сковорода;

- металлическая тарелка;

- наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 3,64 г.

Заключением эксперта № 29 от 30.01.2024, согласно которому, два вещества, находящиеся в металлической тарелке и в металлической сковороде, предоставленные на экспертизу по материалу КУСП №737 от 17.01.2024, являются наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом). Общая масса каннабиса (гашишного масла) из металлической тарелки и из металлической сковороды, определенная после высушивания до постоянной массы сухого вещества, составила 1, 24 г. (0,98 г.- в тарелке; 0, 26 г. – в сковороде).На внутренних поверхностях гаечной головки и полимерной бутылки с обрезанной нижней частью, предоставленных на экспертизу по материалу КУСП №373 от 17.01.2024, выявлены остаточные количества (следы) наркотического средства тетрагидроканнабинол.

Заключением эксперта № 60 от 26.02.2024,согласно которому,два вещества, находящиеся в двух свертках фольги из металлической тарелки и из металлической сковороды, предоставленные на экспертизу по материалу уголовного дела №12401030042000036, являются наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом). Общая масса масла каннабиса (гашишного масла) из двух свертков фольги, определенная после высушивания до постоянной массы сухого вещества, составила 1,14 г. (0,93 г. – в тарелке; 0,21 г. – в сковороде).

Действия подсудимого ФИО6 правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 228УК РФ какнезаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

У суда не возникает сомнений в том, что подсудимый правильно пони-мает сущность предъявленного ему обвинения.

Подсудимый ФИО6 в судебном заседании ведет себя адекватно, свою защиту осуществляет активно, обдуманно. Суд, учитывая эти обстоятельства, приходит к выводу, что ФИО6 как в момент совершения преступления, так и в настоящее время, понимал и понимает фактический характер и общественную опасность своих действий и руководил ими.

Оценивая в совокупности представленные стороной обвинения суду доказательства, приведенные выше и исследованные в судебном заседании, суд, руководствуясь ст. 50 Конституции РФ и ст. 74 УПК РФ, приходит к убеждению, что все представленные доказательства добыты в соответствии с требованиями УПК РФ, нарушений требований ст. 75 УПК РФ при их получении не допущено, они в полной мере отвечают критериям относимости, допустимости и достоверности, а совокупность этих доказательств является достаточной для вывода о виновности подсудимого ФИО6, поскольку представленные обвинением доказательства не находятся в противоречии между собой, дополняют друг друга и конкретизируют обстоятельства происшедшего, а поэтому оснований не доверять этим доказательствам не имеется.

Суд не нашел оснований к исключению доказательств из числа допу-стимых, поскольку не установил нарушений уголовно-процессуального закона при осуществлении их сбора. Суд считает, что представленные обвинением протоколы производства дознания составлены с соблюдением норм УПК РФ, поэтому в совокупности с другими доказательствами обвинения могут быть положены в основу настоящего приговора в качестве доказательств виновности подсудимого. 

Оглашенные показания подсудимого,а также свидетелей стороны обвинения правдивы, логичны, последовательны и непротиворечивы, взаимно дополняют друг друга относительно юридически значимых обстоятельств, согласуются между собой и с другими доказательствами виновностиФИО6, конкретизируют обстоятельства совершения преступления и подтверждаются иными представленными обвинением доказательствами, в том числе протоколом обыска, протоколом осмотра предметов, заключениями экспертов, вещественными доказательствами. Каких-либо процессуальных нарушений при сборе доказательств не допущено.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень обще-ственной опасности совершенного преступления, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, учитывает, что подсудимый совершил преступление небольшой тяжести, данные о личности подсудимого. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимомусуд признает: полное признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления,состояние здоровья подсудимого (

<

данные изъяты>).

Обстоятельств, отягчающихнаказание суд не усматривает.

При назначении наказания подсудимомуФИО6 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи и считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы, поскольку исправление подсудимого невозможно без изоляции его от общества, в связи с чем, в отношении подсудимого следует применить наказание в виде лишения свободы, связанного с реальным отбыванием наказания. 

Суд считает, что данное наказание будет способствовать целям и задачам к исправлению осужденного. 

У суда нет оснований для применения положений статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Однако учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, позициюподсудимого на стадии производства дознания, выразившуюся в активном способствовании раскрытия и расследования преступления,суд приходит к выводу о возможностиисправления осужденного без реального отбывания наказания в местах лишения свободы и считает возможным назначить наказание с применением положений статьи 73 УК РФ условно в отношенииФИО6, с установлением испытательного срока.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО6 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

На основании ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с установлением испытательного срока на 1 (один) год с возложением следующих обязанностей:

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

- не покидать пределы муниципального образования Успенский район Краснодарского края без разрешения специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

- являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного 1 (один) раз в месяц.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подсудимому ФИО6 – оставить прежней. По вступлению приговора в законную силу меру пресечения отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу: наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), общей массой после проведенияэкспертизы 1,04 гр., находящееся в двух свертках из фольги; гаечная головка,полимерная бутылка с обрезанной нижней частью, металлическая сковорода,металлическая тарелка, наркотическое средство каннабис (марихуана) массой3,64 гр.; два ватных тампона со смывами с пальцев и ладоней рукФИО6 и ватный тампон, изъятый в качестве контрольного смыва припроизводстве смывов у ФИО6, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Успенскому району – уничтожить по вступлении приговора в законную силу.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красно-дарский краевой суд в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае по-дачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий